
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар»

МУНИЦРШАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18»
«18 №- а шор школа» Муниципальной асшбрлуна велодан учреждение

ПРИКАЗ л
«25» мая 2023 г. №

Об итогах проведения внеурочных мероприятий для 
учащихся 5,6 классов в МАОУ «СОШ №18»

В соответствии с приказом «О проведении внеурочных мероприятий для 
учащихся 5,6 классов в МАОУ «СОШ №18» от 10.05.2023г., в рамках проекта 
адресной методической помощи «Эффективная школа 500+», в соответствии с 
планом методической работы на 2022-2023 учебный год, в соответствии с 
дорожной картой, реализующей программу «Высокая доля обучающихся с 
рисками учебной неуспешности», с целью повышения учебной мотивации, 
интеллектуального развития, расширения кругозора учащихся 5,6 классов.

В МАОУ «СОШ №18» учителя-предметники провели учебные игры и 
практикумы по русскому языку, математике и истории в рамках проекта 
адресной методической помощи «Эффективная школа 500+».

Урок -  практикум по русскому языку на тему «Морфемный разбор слов» в 
5к,6к классах был проведен учителем русского языка и литературы Бондарем 
В.А. 12.05.2023г. для учащихся с рисками учебной неуспешности. Участвовало 
в практикуме 35 человек. Урок-практикум проходил в форме путешествия по 
галактике. Целью занятия являлось закрепление знаний и умений по теме 
“морфемный разбор слова”, отработка умений на практике.
Задачи: повторить темы “Имя существительное”, “признаки имени
существительного”, “морфемный разбор слова”; разобрать схему анализа слова; 
попрактиковаться в морфемном разборе слов, воспитывать среди учащихся 
взаимовыручку, доброжелательные отношения друг к другу; развивать 
интеллект, творческую активность и любознательность. Практикум помогает 
систематизировать и обобщить изученное. Нестандартный подход к изучению 
темы помогает в доступной форме закрепить “западающие” темы. Это 
мероприятие помогает повторить помимо морфологического разбора, понятие, 
функции и особенности имени существительного,, помогает закрепить и 
обобщить изученное на уроках, развивает творческие способности учащихся, 
совершенствует умения и навыки морфологического анализа слова. В ходе 
практикума в виде “космического путешествия” дети достигли поставленной 
цели, закрепили учебный материал.



Математическую игру на логику и мышление в 5-х классах 
«Математический лабиринт» провела учитель математики Выучейская А.А. 
20.05.2023г. для учащихся 5,6 классов с рисками учебной неуспешности. В игре 
участвовало 20 человек. Целью игры было формирование математической 
активности, повысить интерес к математике, расширить кругозор, повторить 
пройденные темы по математике, повторить таблицу умножения, 
попрактиковаться решать задачи. Учащиеся выполняли разного уровня 
сложности задания. Ребята были активными, проявляли смекалку в игре. 
Победила дружба.

Игру-викторину по истории для 5-х классов по теме «Счастливый случай» 
провел учитель истории Кочев В.В. 23.05.2023 года. Участвовало 25 человек. 
Ребята повторили и закрепили знания по истории Древнего мира, активно 
отвечали и задавали встречные вопросы, проявив свою любознательность к 
эпохе древности. По результатам викторины, 1 место заняла команда 
"Древнегреческие бобры", 2 место команда "Миллион", а 3 место - " Гай Юлий 
Цезарь". Игра была насыщенной, интересной, ребята закрепили пройденные 
темы по истории.

Проведенные мероприятия помогают систематизировать и обобщить 
изученный материал на уроках учебных предметов. Нестандартный подход к 
проведению внеурочных мероприятий помогает закрепить отстающие темы 
учебных предметов, расширить кругозор учащихся, развить творческие 
способности ребят, повышает интерес к учебным предметам.

На основании вышеизложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность учителю истории Кочеву В.В., учителю русского 
языка и литературы Бондарю В.А., учителю математики Выучейской А.А. за 
отлично проведенные мероприятия в рамках проекта адресной методической 
помощи «Эффективная школа 500+».
2. Руководителям ШМО Логиновой И.С., Михееву В.В., Рубцовой С.В. 
итоги мероприятий обсудить на методических объединениях МАОУ 
«С0Ш№18», в годовой план МО на 2023-2024 учебный год включить 
проведение учебных игр и практикумов по русскому языку и литературе, 
истории, математике.

Срок: до 05.06.2023у.г.
3. Учителям-предметникам:
3.1. продолжать вести уроки, практикумы, внеурочные занятия с 
использованием разнообразных приемов и методов работы для повышения 
учебной мотивации, закрытия учебных дефицитов, закрепления пройденных 
тем.



Срок: в течении 2023-2024 у.г.
4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора Тарасову М.С.

Директор Р- ^  С.Н.Чушева


		2023-05-25T15:00:13+0300
	Чушева Светлана Николаевна




